quoniam impleta est propheta per adventum ejus, propterea signari visionem, et prophetiam diebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia que retro de eo propheta nuntiabant. Post adventum enim, et passionem ejus (A. Christi), jam non est visio, neque Propheta (A. prophetae) que Christum nuntiesset venturum. Et post paululum: Videamus, inquit, (a) quid alia septem, et dimidia hebdomades que sunt subdivisae in abscessione priorum hebdomadarum, in quo actu sint adimpletae. Post Augustum enim, (b) qui supervixit post nativitatem Christi, anni quindecim efficiuntur. Cui successit Tiberius Caesar, et imperium habuit annis viginti duobus, mensibus septem, diebus (c) viginti octo. Hujus imperii decimo quinto anno (d) patitur Christus, annos 694 habens quasi triginta tres cum patetur. Item Caius Caesar qui el Caligula, annis tribus, mensibus octo, diebus tredecim. Nero annis novem, mensibus novem diebus tredecim. Galba mensibus septem, diebus (e) viginti octo. Otho mensibus tribus diebus quinque. Vitellius mensibus octo, diebus (f) viginti octo. Vespasianus anno primo imperii sui debellavit Judeos, et fuit anni numero quinquaginta duo, menses sex. Nam imperavit annis undecim, atque ita in diem expugnationis sua, Judaei implerunt hebdomadas septuaginta predictas a Danièle. » Hebrei quid hoc loco sentiant brevi sermone perstringam (A. perstrinxii), fidem dictorum his a quibus dicta sunt dereliquerunt. Dicamus igitur παραποτάσσω; ut sensus manifeste fiat. O Daniel, scito quid a die haec tibi nunc loqueror (erat autem annus primus Darii, qui occidit Balthasar, et regnum Chaldaeorum in Persas Medosque transiit) usque ad septuagesimam annorum hebdomadam, hoc est annos quadringentos nonaginta, haec populo tuo per partes accident. Primum propitiabitur tibi Deus, quem nunc magnopere deparcari, et delebitur peccatum, et finem accipiet prævaricatio. Nunc enim urbe deserta, et templo usque ad frumentaria destructo, in luctu est populus constitutus; sed non post grande tempus instaurabitur. Et non solum hoc fieri in his septuaginta hebdomadis ut edificetur civitas, et templum instauretur, sed nascatur Christus, id est, justitia semper.

(a) Superdum quid Pamelius expungit.

(b) Palat. ms. quibus supervixit: mox anni quindecim pro anni quindecim ex Vatic. aliquis mss. emendamus, interpunkione insuper castigata. Pamelius videtur, inquit, legi debere primum Augusti pro. Post enim Augustum: quia isti anni xv ipsius sunt Augusti.

(c) Penes Tertullianum viginti duntaxat, in quem locum Pamelius tametsi, inquit B. Hieronymus, Pomerius et glossa ordinaria legunt viginti octo, placet tamen vulgata lectio, maxime cum dies Auctor non computet. Nam ut est in Fastis Consularibus Goltzii: ANNO AB URBE. c. DCCLXXXIX. ad XVII. KAL. APRIL. TIB. CESAR DIVI AUG. F. DIVI JULII NEPOS AUGUSTUS MORTUUS EST. A mense autem Augusto sproposito anni v. c. 766, ad mensem usque Martium anni 789, sunt duntaxat anni xxxii, menses vii.

(d) In Vatic. ms. baptizatus pro patitur, ferme cum Glossa ordinaria, omittens et illud paulo post, cum

A terna. El signabitur visio, et prophetia, ut nequaquam propheta inveniatur in Israel, et ungatur sanctus sanctorum. De quo in Psalero legitur: Propreterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo letitiae 695 p̄r̄ consortibus tuis (Ps. xlv, 8). Qui et in alio loco dicit de se: Sancti esto, quia et ego sanctus sum (Levi xix, 2). Scito igitur quoniam a die haec qua hunc tibi loqueror, et Dei sermone promitto, quod reveratur populus, et Jerusalem instauretur, usque ad Christum ducem, et perpetuam desolationem templi, hebdomadæ numerentur sexaginta duas, necnon et alia septem hebdomada, in quibus iuxta ordinem suum duas res fiunt, de quibus et ante jam dixi, quod reveratur populus, et ædificetur platea a Neemia et Esdra. In fine ergo hebdomadarum complebitur Dei sententia in angustia temporum, quando rursum destruetur templum, et capiatur civitas. Nam post sexaginta duas hebdomadas occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est, sive ut illi dicunt, non erit illus (A. illi) imperium, quod puabat (g) se retenturos. Et quid dico de Christo occidente, et populo penitus deserendo auxilio Dei, cum civitatem, et sanctuarium dispergatur sit pulus Romanus, cum duce venturo Vespasiano? Quo mortuo, transactis septem hebdomadiis, id est, annis quadraginta novem, Elius Hadrianus, et qui postea de ruinis Jerusalem urbs Elia condita est, rebelantes Judeos, Timo Rufo magistro exercitus prægnante, (h) superavit, et tunc deficit hostia et sacrificium, et usque ad consummatum mundi, et finem perseverabit desolatio. Nec nos, inquit, moveat, quod primum numerentur septem hebdomadi, et postea sexaginta duas, et rursum una, que in duas partes dividitur. Est enim hoc idioma sermonis Hebraicæ, et antiquiorum sermonis Latinæ, ut ante (i) minorum numerum supputent, et postea maiorem. Verbi gratia, non juxta proprietatem lingue nostræ nunc dicimus: Abraham vixit annis centum septuaginta quinque: illi contrario loquuntur: vixit Abraham annis quinque, et septuaginta, et centum. Non igitur ut legitur ita impletur, sed ut totum pariter supputetur, ita finem accipit. Nec ignoramus quosdam illorum dicere, quod una hebdomada, de qua scriptum est: 696 Confirmabit pactum multis

pateretur. Quin etiam juncto Palatino ipsiuscum Tertulliani codicibus non tristitia tres, sed tristitia tantum Christianos computat. Apparatus in Evangelii testimonium, quod anno xv Tiberii baptizatus est Christus, quasi annorum tristitia.

(c) Prætulit Pamelius sex pro viginti octo: quia, inquit, imperavit dumtaxat vii mensibus et diebus paucissimis, nempe a vii idus Junias, usque ad xviii kal. Februario.

(j) Iterum pro viginti octo penes Tertullianum. decem legitur, quod Pamelius ex eo probat, quod A. Vitellius imperavit a die xii kal. Maias usque ad ix kal. Januarias quo die eosce est, mensibus nempe octo et diebus aliquot.

(g) Sic emendat. Vatic. ms. Antea erat, quod pulabat se redempturum.

(h) Fortasse superabit. Mox vero Vatic. defectus prodeficit.

(i) Adito conterraneum meum Card. Norisium de

hebdomada una: dividatur in Vespasiano et in Hadriano: quod juxta historiam Josephi, Vespasianus et Titus tribus annis et sex mensibus pacem cum Judeis fecerint. Tres autem anni et sex menses sub Hadriano suppulantur, quando Jerusalem omnino subversa est, et Judeorum gens catervatim cessa: ita ut Judeæ quoque finibus pellerentur. Haec loquuntur Hebrei, non magnopere curantes a primo anno Darii regis Persarum, usque ad extremam subdivisionem Jerusalem, que sub Hadriano eis accidit, suppatri Olympiades centum septuaginta quatuor, id est, annos sexcentos nonaginta sex, qui faciunt hebdomadas Hebraicas nonaginta novem, et annos tres: quando Cochebas dux Judeorum oppressus est, et Jerusalem usque ad solum diruta est.

(Cap. X. — Vers. 1.) Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revelatum est Danièle, cognomento Balthesar, et verbum verum, et fortitudo magna: intellexit sermonem. Intelligentia enim est opus in visione. Et quomodo in fine prima legitimus visionis: Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis? Fuisse ergo eum spud Chaldaeos in pristina dignitate purpureo syroque vestitum, usque ad annum primum Cyri regis intelligentius, quando subvertit Chaldaeos, et postea cepit esse cum Dario filio Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum. Aut certe iam Dario mortuo, cuius anno primo septuaginta hebdomadarum sacramenta cohererat: nunc tertio anno regis Cyri haec vidisse narratur. Et verum verbum, et fortitudo magna. Sive Dei qui ista facturus est, sive prophetæ qui haec intellecturus est.

(Vers. 2.) In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus: panem desiderabam non comedti, et caro, et vinum non introverunt in os meum: sed neque unguento uncus sum, donec complerentur trium hebdomadarum dies. Hoc docemur exemplo, tempore jejunii a cibis delicitoribus abstinerem (quod ego puto nunc dici panem desiderabilem), nec carnem comedere, nec (a) vinum bibere: 697 insuper et unguenta non querere. Qui mos apud Persas et Indos hodi quoque servatur, ut pro balneis utantur unguentis. Tres autem jungit hebdomadas affligens animam suam: ne transitoria et fortuita videatur deprecatio. Secundum Analogon patrem vero hoc dicendum est quod in luctu est, et

Epochis Syro-Macedonum Dissert. III. cap. 4, qui plura ad hunc Hieronymi locum illustrandum ex Nummis confort. et vites inscriptions ejusmodi supputationis nonnulla superant. (a) Sit Epist. c. sive Theophilii Paschalis iii, n. 6: Nequaquam diebus quadragesimæ, sicut luxuriosi vitæ solent, vini poculum suspiramus. Et num. 8, jejuniorum tempore a vino et carnibus abstinentur. Vid. que in eum locum observamus. Mox. Palat. ms., et unguento non ungere.

(b) Duo mss.: Hoc autem jejunum impetrabilis, etc. omisso sponsa nomine. (c) Tota subsequens periodus: Unde corum deliramenta, etc. contra Origenistas in nostris mss. non habetur.

(d) In aliis mss. οὐκέτε, et Latinis litteris exerce-

A sponsi luget absentiam, non comedit panem desiderabilem, qui de cibo descendit; neque solidum capit cibum, qui intelligitur in carne, nec bibit vinum, quod lastificat cor hominis, nec exhilarat faciem in olio, juxta illud quod in psalmis legitur: Ut exaltaret faciem in olio (Ps. cii, 15). Hoc autem (b) jejunio sponsa impetrabilis facit lacrymas, quando sponsus fuerit ablatus ab ea. Recte quoque Daniel audet Dominum deprecari, quia jam ex parte primo anno regis Cyri, Iudaorum fuerat laxata captivitas.

(Vers. 4.) Die autem vicesima et quarta mensis primi, eram iuxta fluvium magnum qui est Tigris. Et Ezechiel juxta fluvium Chobor vidit visionem magnam (Ezech. 1). Et Domino Salvatori, et Baptista Joanni super fluentia Jordanis aperiuntur colli (Mat. iii). (c) Unde eorum deliramenta contescant, qui umbras et imagines in veritate querentes, ipsam conantur evocare veritatem, ut fluminis, et arboris, et paradisum putent allegoriam legibus se debere subruere.

(Vers. 5.) Et levavi oculos meos, et vidi. Elevatio opus est oculorum, ut visionem mysticam certe valeamus.

Et ecce vir unus vestitus lineis. Pro lineis, quod interpretatus est Aquila, Theodolo BADIM posuit, Septuaginta, hyssina, Symmachus (d) Καπέτη, id est præcipua. Pro eo autem, quod nos juxta Hebraicum vertimus: ecce vir, Symmachus posuit, quasi vir: non enim vir erat, sed vir habebat similitudinem. Et rōnes ejus accincti auro obruso. Pro quo in Hebrew legitur (e) ΕΝΝ ΟΡΑΖ, quod Aquila ita interpretatus est: Et lumbi ejus accincti erant colore οζές.

698 (Vers. 6.) Et corpus ejus quasi chrysolithus. (f) Pro chrysolito, qui unus est de duodecim lapidis quibus ponuntur in Logio Pontificis, in Hebrew habet θωρην Tharsis, quod Theodosius et Symmachus eodem verbo interpretati sunt: Septuaginta vero mare appellaverunt, juxta illud quod in psalmo legitur: In spiritu violento confringens naves Tharsus (Ps. xlvi, 8), id est, maris. Et Jonas fugere cupiebat non in Tharsum urbem Ciliciae, ut plerique estimant, litteram ponentes pro littera, vel in die regionem, ut (g) putat Josephus: sed absolute in pelago (Jon. 1).

D tan. Aquile autem hanc interpretationem Palatin. ms. ascribit, non Symmacho.

(e) Palatin. cum Sangermanen. penes Montfalcon. ms. Οραζ, et pro Graeco οζές, quod subsequitur, latino ophæs legitur.

(f) Post hec verba addunt editi libri: De quibus in explanatione Ezechielis plenius interpretati sunus: nunc de chrysolito pauca dicamus. Quem imperitisimum commentarium nullus codicium mss. nostros retinet, falsum quoque et suppositum agnoscimus, quia Hieronymus nondum scripsit in Ezechielem, cum Danièle commentarius illustravit. Mart.

(g) Quod Josephus laudat, inutile est, inquit Drusius. Libro enim ix, c. n. Antiquit. discrete ait. Non prophetam navigare proposuisse Tarsum urbem

(Vers. 7.) Vidi autem ego Daniel solus visionem : porro viri qui erant mecum non viderunt : sed terror nimis irruit super eos, et fugerunt in absconditum. Et Paulus apostolus simile quid in Actibus apostolorum passus est, ut, ceteris non cernentibus, visionem solus aspiceret (Act. xxii).

(Vers. 10.) Et ecce manus tetigit me, et erexit me super genua mea, etc. In hominis figura videtur angelus, et humanam ad prophetam jacentem mitit manum : ut sibi generis corpus aspicias nequam paveat.

(Vers. 11.) — Et dixit ad me : Daniel vir desideriorum, etc. Congruenter vir desideriorum vocatur, qui instantia precum et afflictione corporis, jejuniorumque duritus cupit scire ventura, et Dei secreta cognoscere. Pro viro desideriorum Symmachus interpretatus est, virum desiderabilem. Omnis enim sanctus habens in se anima pulchritudinem, amat a Domino.

(Vers. 12.) Et dixit ad me : Noli metuere, Daniel : quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligentiam, ut te affligeres in conspectu Dei [Al. Domini] tui, exaudiret sunt verba tua, et ego egressus sum ad verba tua [Vulg. uniuersi propter sermones tuos]. Vicesima quarta die mensis primi, id est, Nisan, expletis tribus hebdomadiis, hoc est, viginti diebus et uno cernit hanc visionem : et audit ab angelo, quod ex die primo quo orare coepit, et affligeret se in conspectu Dei, exaudiret sunt verba ejus. Quærerit, si statim exaudiret est, cur non statim **699** ad eum missus sit angelus. Data est ei per moram occasio amplius Deum deprecandi : ut ex eo quod plus desiderat, per laborem plus audire mereatur. Quod autem ait : Et ego egressus sum ad verba tua, hunc habet sensum : Postquam tu copisti bonis operibus, et lacrymis atque jejuniis Dei invocare misericordiam, et ego accepi occasiōnem, ut ingredieret in conspectu Dei, et orarem pro te.

(Vers. 13.) Princeps autem regni Persarum restituit mihi viginti et uno diebus. Videtur mihi hic esse angelus cui Persis credita est, iuxta illud quod in Deuteronomio legitur : Quando dividebat Altissimus gentes et disseminabat filios Adam : statutum terminus gentium iuxta numerum angelorum Dei (Deut. xxxii, 8). Iste sunt principes et viri et Paulus apostolus loquitur : Sapientiam loquuntur inter perfectos, quam nullus principium sexuli hujus cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum glorie ericiuisserent (1 Cor. ii, 6). Restituit autem princeps, id est, angelus Persarum, faciens pro credita sibi provincia, ne

Cilicia. Sed et lib. i, c. ii : Tharsis, inquit, est Tharsus. Sic antiquis vocabatur Cilicia. Unde hodie Tarsus apud eos maxima civitatum totius provinciae antiquum nomen retinuit, & in T mutato. Quia ipse quoque Hier. ubi Jones locum enarrat, sic habet : Unde inciliatus Cain, recessit a facie Domini, fugere voluit in Tharsis, quam Josephus interpretatur Tarsum Cilicite civitatem, prima tantum littera communata. Proinde suspicatur hunc locum cubare in men-

do, sieque fortasse restituendum : Non in Tarsum Cilicite, ut putat Josephus, litteram ponens pro littera, vel Indice regionem, ut plerique existimant.

(a) Nostri mss. : Domine, in visione tua conversa sunt interiora mea in me.

(b) Vatic. et Palatin. intrinsecus, tacentque praeterea in fimbriis aureis. Victor. ex Vulgata editione et Graeco filiae regis ab intus. Paulo ante vocem psalmi, que debeat, ex mss. sufficiimus.

quit, egrediebar de conspectu Dei, ut ubi nuntiarem A prophetarum est, repente personas **702** introducere sine illa prefatione verborum : ut est illud in psalmo trigesimo primo : cum enim rogasset Dominum prophetam et dixisset : Tu es refugium meum a tribulatione (b) mea que circumdedit me ; exultatio mea, erue me a circumstantibus me, repente persona Dei introductum respondentis : Intellexi tibi dabo, et instruam te in via tua qua gradieris : firmabo super te oculos meos (Vers. 7, 8). Ergo et nunc narrante propheta : Ab anno primo Darii Medi, stabam et deprecabar, ut confortaretur et roboretur ejus imperium, Deus repente respondit :

(Vers. 2.) — Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Estque sensus : Quia via nosse de Persarum regibus quod futurum sit, audi ordinem rerum, et auscultu quo queris.

B Et ecce tunc adhuc reges stabunt in Persie : et quartus ditabatur opibus nimis super omnes ; et cum inualuerit dicitur suis, concitabit omnes aduersum regnum Graecie. Quatuor reges post Cyrus dicit in Persie surrectores, Cambysen filium Cyri, et Smerdil inter se dicunt, referat tibi que Deus mihi futura predixerit, et tibi narranda praecepit. Nullum oritur scrupulus quare pro principio Macedonum, principem Graecorum dixerit, hoc est, Ελλάς νοοει Alexander enim rex Macedonum, primum subversa Graecia et subjecta potestati sue, in Persie armis corripuit.

C Et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps uester. Ego sum, inquit, angelus ille qui offero Deo arationes tuas, et nullus est alius qui adjutor meus sit rogandi pro nobis Deum, nisi Michael archangelus, cui creditus est populus Iudeorum. Et interim hoc tempore ego et principes Graecorum communis labore adversum Persarum principem dimicamus. Revolvendas sunt veteres historie, et (a) considerandum neforte illud tempus significet quando Persae a Graecis vici sunt. Juxta editionem Vulgatam usque ad finem libraria putatur visio, quo anno tertio Cyri Regis Persarum apparuit Daniel. Porro juxta Hebraicam veritatem, separata sunt que sequuntur, et scripta ordine posterio. De ejus causa super diximus : Non enim sub Cyri anno tertio, sed sub Darii primo qui subvertit Balthasar, narratur ista que scripta sunt.

(Cap. XI. — Vers. 1.) Ego autem ab anno primo Darii Medi stabam, ut confortaretur et roboretur. Ego, inquit Daniel, ab anno primo regis Darii qui subvertit Chaldaeos, et me de manu inimicorum, quantum in se fuit, liberavit (ob custodiā mean etiam lacum locum suo signans annulo, ne me adversarii interficerent), stabam in conspectu Dei, et robogabam ejus elementiam, pro eo qui modifigebat, ut confortaretur, vel ipse, vel regnum ejus, et roboretur. Cumque in oratione persistarem, hec, Domino respondente, cognovi. Consuetudinis autem

(a) Nostri mss. ipsae Victorius ex Florentinis sic legunt. Antea considerande.

(b) Abest a nostris mss. mea, que vox neque in Graeco est texta.

(c) Puta Artaxerxes Longimanum, Xerxes, Sogdianum Darium Nothum, Artaxerxes Memnonem, Artaxerxes Ochum, Arstem, Darium Codamanum qui ab Alexandro superatus est.

tuor ventos cœli : orientem videlicet, et occidentem, A quas nunc Liburnas vocant, mille quingentas ; alias meridiem, et septentrionem, regnum illius divisum est. In *Egypto* enim primus regnavit Ptolemeus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui et Arideus, frater Alexandri, id est, ad occidentem. Syria, et Babyloniam, et superiorum locorum, Seleucus Nicanor, id est, ad orientem. Asia et Ponti ceterarumque in ipsa plaga provinciarum Antigonus, id est, ad septentrionem. Ilic secundum totius orbis plagas dicitur. Ceterum qui in Judea est, ad Aquilonem Syriam, et ad Meridiem *Egyptum* habet. Quod autem sit : sed non in posteris eius, hoc significat, quod liberos non habuerit : sed regnum ipsius in alienos laceratum sit : excepto fratre Philippo, qui Macedonas tenuit. Neque secundum potentiam illius qua dominatus est. Divisum enim in quatuor partes regnum imbecillius fuit : dum adversus se dimicant, et intestino furore banchantur.

*Lacerabit* [Al. *delebitur*] *enim ejus regnum etiam in externis : exceptis.* Preler regna quatuor, Macedonia, Asia, Syria et *Egypti*, etiam in alios obscuriores, et minores reges Macedonum regnum laceratum est. Significat autem Perdicam, et Crateron, et Lysimachum, Nam Cappadocia, et Armenia, Bithynia, et Heraclia, Bosphorusque et aliae provinciae de potestate Macedonum recedentes, diversos sibi reges constituerunt.

(Vers. 5.) *Et confortabatur rex Austri.* Ptolemaeum indicat filium Lagi, qui primus regnavit in *Egypto*, et vir prudenter fortissimum ac diutissimum fuit, **704** et tanta potentia, ut Pyrrhum regem Epirotarum expulsum restituere [Al. restituere] in regnum, Cyprumque obtinuerit et Phoenicem : et vici Demetrii filio Antigoni, Seleuco regni sui partem, quæ ab Antigono fuerat ablata, restituerit. Cariam quoque obtinuerit et multas insulas ubernesque et regiones, de quibus non est hujus temporis scribere. Idecirco autem cetera regna dimittens, Macedonia videlicet et Asia, tantum de *Egypti* et Syria narrat regibus : quia in medio Judea posita, nunc ab illis nuncab istis regibus tenebatur. Et Scriptura sancta propositum est, non externam absque Iudeis historiam texere, sed eam que Israelii populo copulata est.

*Et de principiis ejus prevalebit super eum : et dominabitur ditione.* *Multa enim dominatio ejus.* Iste D est Ptolemaeus Philadelphus secundus rex *Egypti*, filius Ptolemaei superioris : sub quo LXX interpres Alexandriae Scripturam sanctam in Graecum dicuntur verisse sermonem : qui et Eleazar pontifici multa Jerosolynam, et in templi donaria vasa transmisit : cuius bibliotheca præfuit Demetrius Phalereus, idem apud Graecos orator, et philosophus : tantumque potestis fuisse narrantur, ut Ptolemaeum patrem vincere. Narrant enim historie habuisse cum pedimento ducenta millia, equum viginta millia, curruum vero duo millia, elephantos quos primus eduxit ex *Ethiopia*, quadringentos. Naves longas,

ad cibaria militum deportanda, mille ; auri quoque et argenti grande pondus : ita ut de *Egypto* per singulos annos quatuordecim millia, et octingenta talenta argenti acceperit : et frumenti artabas (qua mensura tres modios et tertianum modii partem habet) quinque et decies centena milia.

(Vers. 6.) *Et post finem annorum faderuntur sive*, ut Theodotio interpretetur est : *Et post annos illius commincetur.* Filiique regis Austri veniet ad regem Aquilonis, facere amicitiam : et non oblinebit fortitudinem brachii, nec stabit semeneus ; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam juvenes [Vulg. adolescentes] ejus : qui confortabant eam in temporibus.

B Primum Syriæ regnavit, ut diximus, Seleucus, cognomen Soter. Tertius et ipse Antiochus, **705** qui vocabatur Θεός, id est, Deus. Iste adversus Ptolemaeum Philadelphum, qui secundus imperabat *Egypti*, gossit bella quamplurima, et totis Babylonis atque Orientis viribus diricavit. Volens itaque Ptolemaeum Philadelphus post multos annos molestum finire certamen, filiam suam nomine Berenice, Antiocho uxorem dedit, qui de priore uxore nomine Laodice, habebat duos filios, Seleucum, qui cognominatus est Callinicus, et alterum Antiochum. Deduxitque eam usque Pelusium : et infinita auri, et argenti millia dotis nomine dedit : Unde *φορέας*, id est, *dotalis* appellatur est. Antiochus autem Berenice consortem regni habere se dicens, et Laodice in concubina locum, post multum temporis amore superatus, Laodiceum cum liberis suis reducit in regiam. Quæ metuens ambiguum viri animum, ne Berenices reduceret, virum per ministros veneno interficeret. Berenices autem cum filio qui ex Antiocho natus erat, Iadioni et Genneo Antiochie principibus occidendum tradidit : illumque suum magnum Seleucum Callinicum in patria loco regem constituit. Et hoc est quod nunc dicitur : Post multos annos Ptolemaeus Philadelphus et Antiochus Θεός, facient amicitias : et filia Austri regis, hoc est Ptolemaei, veniet ad regem Aquilonis, id est, ad Antiochum, ut inter patrem ac virum jungat amicitias. Et non poterit, inquit, obtinere, nec semen illius stare in regno Syriae : sed et ipsa Berenice, et qui eam adduxerunt, interficiuntur. Rex quoque Antiochus qui confortabat eam, hoc est, per quem poterat prevalere, veneno uxoris occisus est.

(Vers. 7-9.) *Et stabil de germine radicum ejus plantatio : et veniet cum exercitu, et ingredietur provinciam regis Aquilonis, et abducatur eis, et obtinebit. Insuper et deos eorum, et sculptilia, vasa quoque pretiosa auri et argenti captiva ducet in *Egyptum* : ipse prevalebit adversus regem Aquilonis.* D *Et intrabil in regnum Austri, et revertetur ad terram suam.* Occisa Berenice, et mortuo Ptolemaeo Philadelpho patre ejus in *Egypto*, frater illius et ipse Ptolemaeus cognomento Everges, tertius successit in regnum, de plantatione et de germine radicis ejus, eo quod es-

set germanus : et venit cum exercitu magno, et ingressus est provinciam **706** regis Aquilonis, id est, Seleuci cognomento Callinici, qui cum matre Laodice regnabat in Syria, et abusus est eis, et obtinuit, intantum ut Syriam caperet, et Ciliciam, superioresque partes trans Euphraten, et prope modum universam Asiam. Cumque audisset in *Egypto* seditionem moveri, diripiens regnum Seleuci, quadraginta milia talentorum argenti tulit, et vasa pretiosa simulacrae deorum, duo millia quingenta : in quibus erant et illa que Cambyses, capit<sup>is</sup> *Egypti*, et in Persas portaverat. Denique gens *Egyptiorum* idolatria dedita : quia post multos annos deosorum reuelata. *Evergetes* unum appellavit. Et Syriam quidem ipse obtinuit : Ciliciam autem amico suo Antiocho gubernandam tradidit, et Xanthippo, alteri duci, provincias trans Euphraten.

(Vers. 10.) *Fili autem ejus provocabuntur : et congregabunt multitudinem exercitum plurimorum : et veniet properans, et inuidans, et revertetur, et conculcabitur : et congrederetur cum robore ejus.* Post lugam et mortem Seleuci Callinici, duo filii ejus Seleucus cognomento Ceraunus, et Antiochus qui appellatus est Magnus, provocati spe victoria, et ultione parentis, exercitu congregato adversus Ptolemaeum Philopatorem, arma corripiunt. Cumque Seleucus major frater, tertio anno imperii esset occisus in Phrygia per dolm Nicanoris et Apaturi : exercitus qui era in Syria Antiochum fratrem ejus cognomento Magnum de Babylone vocavit ad regnum. Et propterea nunc infert, quod duo quidem filii provocati sunt, et congregaverunt multitudinem exercitum plurimorum. Sed quod unus Antiochus Magnus venerit de Babylone in Syriam, quæ eo tempore tenebatur a Ptolemaeo Philopatore filio Evergesi, qui quartus regnabit in *Egypto* : cumque pugnasset adversus duces ejus, immo proditione Theodotii obtinuisse Syriam, quæ per successionem iam a regibus *Egypti* tenebatur, in tantam venit audaciam, contempta luxuria Philopatoris, et magicis artibus, quibus inservire dicebatur, ut ultra *Egypti* bellum conareret inferre.

(Vers. 11, 12.) *Et provocatus rex Austri, egreditur, et pugnabit adversus regem Aquilonis : et preparabit multitudinem nimiam, et dabatur multitudine in manu ejus.* E *Capiat* **707** multitudinem, et exaltabitur cor ejus : quia [Vulg. et] *deficit multa militia : sed non prevalebit.* Ptolemaeus enim cognomento Philopator, amissus Syria, proditione Theodotii, congregavit plurimam multitudinem, et ingressus est adver-

D phus : γένος δὲ εἰς τὴν ἀπολλεισιν τοῦ καὶ γενονδὸς : ἀπὸ τῆς καταπλεύσης ἦν τρία καὶ τετράκοντα καὶ τριακόντα. Rufinus, versil. ccxxxviii ; legendum vero nuperus Josephus editor monet, xxxix : quod clausum fuerit templum illud Vespasiani jussu paulo post Jerosolymitanum excidium circa annum U. C. 824. Vide Selenum lib. i de Success. in Ponif. Hebr. c. viii. (c) Unde ait Josephus templum extructum ἦν τῷ οὐρανῷ καλούμενη.

batur Onia, dimicantibus postea aduersus Romanos Iudeis, ad solum usque deleta est: et neque urbis, neque templi, illum restat vestigium. Sub occasione ergo Onia Pontificis, infinita examina Iudaorum Aegyptum conseruerunt. Eo tempore et Cyrenaorum multitudine repleta est. Asserebat enim (a) Onia se Isaiae implere vaticinium scribentis: Erit altare Domini in Aegypto, et titulus Domini in terminus ejus (Isai. xix. 10). Et hoc est quod nunc dicit: Fili pravaricatorum populi tui, qui dereliquerunt legem Domini, volentes in alio loco praterquam iussum erat. Deo victimas immolare, extollentur in superbiam, et visionem, hoo est. Domini praeceptum se implere Jacobunt. Sed corrueunt: quia et templum et urbs postea destrucent. Cumque Antiochus teneret Iudeam, missus Scopas (b) Etholos, duus Ptolemai parvus, aduersus Antiochum fortiter dimicavit, copitique Iudeam, et optimates Ptolemai partitum secum abducens, in Aegyptum reversus est.

(c) Vers. 13, 16.) Et veniet rex Aquilonis, et comportabit aggerem, et capiet urbes munitiones, et brachia Austri non sustinerent: et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo. Et faciet veniens super cum iusta placitum suum, et non erit qui stet contra faciem ejus: et stabit in terra inclyla, et consumetur in manu ejus. Antiochus enim volens Iudeam recuperare, et Syriæ urbes plurimas, Scopam ducem Ptolemai juxta fontes Jordanis, ubi nunc Panæs condita est, initio certamine fugavit, et cum decem milibus armoratum obedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum misi Ptolemaeus duces indolos Eropum, et Menoclem, et Damoxenum [Vulg. Damoxeum]. Sed obsidionem solvere non potuit: donec fame superatus Scopas manus dedit, et nudus cum sociis dimissus est. Quodque ait, Comportabit aggerem, illud significat, quod praesidiū Scopæ in arce Jerosolymorum, annibantibus Iudeis, nullum tempore oppugnarit: et seperit alias urbes, que prius a Ptolemai parte tenebantur, Syria, et Cilicia, et Lycia [Al. Lydie]. Eo enim tempore capte sunt Aphrodisias, et Soloe, et Zephyrion, et Mallos, et Anemurium [Al. Anemurium], et Selenus, et Coraceum, et Coricus, et Andriace, et Lymira, et Patara [Al. Patra], et Xanthus, et ad extremum Ephesus: de quibus universis et Graeca, et Romana narrat historia. Quodque intulit: Et stabit in terra inclyla, et consumetur, sive perficietur in D manu ejus; terram inclylanam, sive, ut Septuaginta interpretati sunt, voluntatis, hoo est, quo complacat Deo, Iudeam significat, et proprie Jerusalem, in qua honorifice (c) susceptos eos qui parvum Scoparum prosecutus est. Pro terra inclyla, quod inter-

(a) Hanc Isaiæ predicationem alihi S. Doctor in Commentarij illum Isaiæ locum contra ipsius. Oniam exagitat, Isaias quippe Theodisti Christi regnum describens dixerat in Aegyptum usque propagatum iri. (b) Nostri mss. Etholos, sive Epoli filius legit. Vide Polybius lib. iv. cap. 26. etc.

(c) Scriptor Victorius ex ingenio, sive ad superioris contextus seriente suscepimus, scilicet Antiochus:

A pretatus est Aquila, quem nos in hoc loco secuti sumus, Theodore ipsum Hebraicum verbum posuit (d) πορφύρη, pro quo Symmachus vertit, terram fortitudinis.

(Vers. 17.) Et ponet faciem suam ut veniat ad teneundum universum regnum ejus, et recta faciet cum eo. Et filiam feminarum dabil ei, ut eventat ictum [Vulg. illud]. Ut eventat ictum, hoo est, Ptolemaeum, sive illud, hoc est, regnum ejus. Volens Antiochus non solum Syriam, et Ciliciam, et 710 Lyciam, et alias provincias, quæ Ptolemaeū fuerant partium, possidere, sed in Aegyptum quoque regnum suum extendere, filiam suam Cleopatram per Euclen Rhodium septimo anno regni adolescentis, despondit Ptolemaeo, et tertiodiecam anno tradidit, data ei dotis nomine omni Colesyria et Iudea. Filiam autem feminarum per πλευραν vocat, ut est illud poeticum :

Sic ora locuta est.  
Vocemque hanc.

(Vers. 18, 19.) Et non stabit, nec illius erit. Et convertet faciem suam ad insulas, et capiit multas: et brachia Austri non sustinerent: et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo. Et convertet faciem suam ad imperium terre sue, et impingeat, et corruet, et non inventetur. Neque enim obtinere potuit Aegyptum: quia Ptolemaeus Epiphanes et duces ejus, sentientes dominum, cautius se erunt, et Cleopatra magis viri partes, quam parentis fovi. Unde vertit se ad Asiam, et navaliter certamine adversum plurimas insulas dimicans, cepit Rhodum [Al. Rhodum], et Samum, et Colophonam [Al. Colophoniam et Boëclam], et Phœcean, et alias multis insulas. Sed occurrat ei L. Scipio Nasica cum fratre suo Publio Scipio Africano, qui Annibalem vicerat. Cum enim consul Nasica frater Africani habetior esset ingenii, et contra regem potentissimum senatus ei bellum nullum credere, sponteaneam legationem obtulit Africanus pro fratris injurya. Victus ergo Antiochus, intra Taurum regnare jussus est, et inde fugit ad Apamiam, ac Susan, et ultimam regi sui penetrauit urbes. Cumque adversum Elimes pugnaret, cum omni sunt delata exerceit. Et hoo est, quod nunc Scriptura dicit, quod multas insulas eriperit: et vincente Romano, regnum Asiae perdidit: et opprobrium ejus conversum sit in caput ejus: et ad extremum de Asia fugiens, reversus sit ad imperium terre sue, et impegerit atque corruerit, et locus ejus non sit inventus.

(Vers. 20.) Et stabit in loco ejus vilissimus, et indignus decor regio: et in paucis diebus conteretur, non in furore, nec in prælio. Seleucus dicit cognomento Philopatorem. 711 filium Magni Antiochi, qui nihil dignum Syriae et patris gessit imperio, et

et mox persecutus pro prosecutus.

(d) Verius, ut videtur, mss. Palatin. et penes Montfaucon. Sangerm. habent cum r. et Latinis litteris Sabir. Sic Theodoritus: Τοῦ τῶν τῆς Ἑβραίων γονὺν τὸν Ἐλλήνα μεταβολὴν γράψων, γῆρας τοιΣελεζος χειρὶ. Videatur nihilosecum Theodore posuisse Σελεζος.

absque ullis preliis inglorius perit. Porro Porphyrius non vult hunc esse Seleucum, sed Ptolemaeum Epiphanem, qui Seleucus sit molitus insidias, et adversum eum exercitum preparavit, et idcirco veneno sit interfactus a ducibus suis. Quod cum unus ab illo quereret, tantas res molientes ubi haberet pecuniam? respondit, sibi amicos esse divitias. Quod cum divulgatum esset in populis, timuerunt duces ne auferret eorum substantiam, et idcirco eum malefici artibus occiderunt. Sed quonodo potest in loco Magni Antiochi stare Ptolemaeus, qui hoc omnino non fecit: maxime cum LXX interpretati sunt, et stabit de radice ejus plantatio, id est de germe ejus, et nomine, percutientem dignitatem imperii: et in paucis diebus conteretur absque ira et prælio? Hebrei vilissimum et indignum decor regio Tryphonem intelligi volunt, qui tuleri pueri acripum tyannidem.

(Vers. 21 seqq.) Et stabit in loco ejus despctus: et non tributar et honor regius, et veniet clam, et obtinet regnum in fraudulentia. Et brachia pugnantis expugnabuntur a facie ejus, et conterentur insuper et dux federis. Et post amicitias cum eo faciet dum, et ascendit, et superabit in modo populo. Et abundantes, et uberes urbes ingrediuntur: et faciet quæ non fecerunt patres ejus, et patres patrum ejus: rapinas, et prædam, et divitias eorum dissipat, et contra firmissimas cogitationes inhibet, et hoc usque ad tempus. Huc usque ordo historie sequitur, et inter Porphyrium postea est ei molitus insidias. Ptolemaeum autem hic non Epiphanem significat, qui quinatus regnavit in Aegyptu, sed Ptolemaeū 712 Philometorem, filium Cleopatrae sororis Antiochi, cuius hic avunculus fuit. Et cum post mortem Cleopatrae Euilaius eunuchus nutritius Philometoris, et Lenesus Aegyptum regerent, et repepererent Syriam quam Antiochus fraude occupaverat, ortum est inter avunculum et puerum Ptolemaeū prælium. Cumque inter Pelusium et montem Casium prælium commisissent, vici sunt duces Ptolemai. Porro Antiochus parcens puer, et amicitias simulans, ascendit Memphis, et ibi ex more Aegypti regnum accipiens, puerique rebus se provide dicens, cum modico populo omnem Aegyptum subjugavit sibi, et abundantes atque uberrimas ingressus est civitates. Fecebatque non fecerunt patres ejus, et patres patrum illius. Nullus enim regum Syria ita vastavit Aegyptum; et omnes eorum divitias dissipavit; et tam calidus fuit, ut prudentes cogitationes eorum qui duces pueri erant, sua fraude subverteret. Hęc Porphyrius sequens, (a) Sutorium sermone laciniotissima prosecutus est, que nos brevi compendio dicimus. Nostrum autem et melius interpretantur, et rectius: quod in fine mundi hoc sit facturus Antichristus, qui consurgere habet de modica gente, id est, de populo Iudeorum, et tam humilis erit atque despctus, ut ei non datur honor regius, et per insidias et fraudulentiam obtineat principatum, et brachia pugnantis populi Romani expugnabit, et conterantur: et hoc faciet quia simulabit se

jusce Commentarii sub fin. nota b.

ducem esse foderis, hoc est, Legis, et Testamenti A iochus expulsus ab Egyptis, venissa cum in Ju-deam, hoc est adversus Testamentum sanctum et spoliasse templum, et auri tulisse quamplurimum, positoque in arce prasidio Macedonum, reversum in terram suam. Et post biennium rursus contra Ptolemaeum exercitum 715 congregasse, et venisse ad Austrum. Cumque dui fratres Ptolemei, Cleopatra filii, quorum avunculus erat, obseruentur Alexandriæ, legatos venisse Romanos: quorum unus Marcus (b) Popilus Lenas, cum cunctis invenisset in littore, et senatusconsultum dedisset, quo jubebatur ab amicis populi Romani recedere, et suo imperio esse contentus, et ille ad amicorum responsum consilium distulisset, orbe dicunt fecisse in arenis baculo quem tenebat in manu, et circumscripsisse regem atque dixisse: Sicut et populus Romanus praescipiunt, ut in isto loco respondeas, quid consili geras. Quibus dictis ille perterritus ait: Si hoc placet senatu et populo Romano, recessendum est, atque ita statim movit exercitum. Percosus autem dicitur esse, non quod interierit, sed quod omnem arroganciam perdidit magnitudinem. De Antichristo nullus ambigit qui pugnaturus sit adversus Testamentum sanctum, et prius contra regem Egypti dimicans, (c) Romanus protinus auxilio terreatur. Hec autem sub Antiochœ Epiphane in imagine processerunt, ut rex sceleratissimus, qui persecutus est populum Dei, præfiguret Antichristum, qui Christi regnum persecutus est. Unde multi (d) nostrorum putant ab sevitate et turpitudine magnitudinem, Domini Neronem Antichristum fore.

(Vers. 27, 28.) Duorum quoque regum cor erit ut male faciat, et ad mensam unam mendacum loquendū, et non proficit: quia adhuc finis in aliud tempus. Et revertetur in terram suam cum multis opibus. Nulli dubium est quin Antiochus pacem cum Ptolemaeo fecerit, et inierit cum eo convivium, et dolos machinatis sit, et nō proficeret: quia regnum ejus non poterit oblinere, sed a militibus Ptolemaeo ejectus sit. Verum ex eo quia, Scriptura uno dicit duos fuisse reges, quorū post eū fuerit fraudulentum, ut sibi mutu[m] malefacerent, hoc secundum historiam non potest demonstrari. Ptolemaeus enim pars atata erat, et deceptus Antiochi fraude, illi malum cogitare quid potuit? Unde volunt nostri hec omnia (a) referre ad Antichristum et ad regem Egypti, quem prius superatus est.

(Vers. 29, 30.) Et cor ejus adversus Testamentum sanctum, et faciet, et revertetur in terram suam. Statuto tempore revertetur, et veniet ad Austrum: et non erit prior simile novissimum. Et venient super eum trieres, et Romani, et percutientur. Sive ut alius interpretatus est: et committentur ei. Et Grecæ, et Romana narrat historia, postquam reversus est An-

(a) Victorius ex Brixianis codd., referri, et max superatus est.

(b) Nostris mss., Pompilius: solempne autem est has voces confundi, unde et Pompilius lex et Poppilia dicitur, et Pompilius Rufus, et Poppilius Rufus.

(c) Concinctor hæc lectio est Eust. ms., Romanorum protinus auxilio, etc. Ne: male Palat., Romana timore pro ejus, etc. Nullo autem sensu ante eam Romariorum pro ejus auxilio.

(d) Ita sane arbitratus est, ut aliquem de nomine proferam, Victorinus in Apocalypsin: quam sen-

ducem esse foderis, hoc est, Legis, et Testamenti A iochus expulsus ab Egyptis, venissa cum in Ju-deam, hoc est adversus Testamentum sanctum et spoliasse templum, et auri tulisse quamplurimum, positoque in arce prasidio Macedonum, reversum in terram suam. Et post biennium rursus contra Ptolemaeum exercitum 715 congregasse, et venisse ad Austrum. Cumque dui fratres Ptolemei, Cleopatra filii, quorum avunculus erat, obseruentur Alexandriæ, legatos venisse Romanos: quorum unus Marcus (b) Popilus Lenas, cum cunctis invenisset in littore, et senatusconsultum dedisset, quo jubebatur ab amicis populi Romani recedere, et suo imperio esse contentus, et ille ad amicorum responsum consilium distulisset, orbe dicunt fecisse in arenis baculo quem tenebat in manu, et circumscripsisse regem atque dixisse: Sicut et populus Romanus praescipiunt, ut in isto loco respondeas, quid consili geras. Quibus dictis ille perterritus ait: Si hoc placet senatu et populo Romano, recessendum est, atque ita statim movit exercitum. Percosus autem dicitur esse, non quod interierit, sed quod omnem arroganciam perdidit magnitudinem. De Antichristo nullus ambigit qui pugnaturus sit adversus Testamentum sanctum, et prius contra regem Egypti dimicans, (c) Romanus protinus auxilio terreatur. Hec autem sub Antiochœ Epiphane in imagine processerunt, ut rex sceleratissimus, qui persecutus est populum Dei, præfiguret Antichristum, qui Christi regnum persecutus est. Unde multi (d) nostrorum putant ab sevitate et turpitudine magnitudinem, Domini Neronem Antichristum fore.

(Vers. 27, 28.) Duorum quoque regum cor erit ut male faciat, et ad mensam unam mendacum loquendū, et non proficit: quia adhuc finis in aliud tempus. Et revertetur in terram suam cum multis opibus. Nulli dubium est quin Antiochus pacem cum Ptolemaeo fecerit, et inierit cum eo convivium, et dolos machinatis sit, et nō proficeret: quia regnum ejus non poterit oblinere, sed a militibus Ptolemaeo ejectus sit. Verum ex eo quia, Scriptura uno dicit duos fuisse reges, quorū post eū fuerit fraudulentum, ut sibi mutu[m] malefacerent, hoc secundum historiam non potest demonstrari. Ptolemaeus enim pars atata erat, et deceptus Antiochi fraude, illi malum cogitare quid potuit? Unde volunt nostri hec omnia (a) referre ad Antichristum et ad regem Egypti, quem prius superatus est.

(Vers. 29, 30.) Et cor ejus adversus Testamentum sanctum, et faciet, et revertetur in terram suam. Statuto tempore revertetur, et veniet ad Austrum: et non erit prior simile novissimum. Et venient super eum trieres, et Romani, et percutientur. Sive ut alius interpretatus est: et committentur ei. Et Grecæ, et Romana narrat historia, postquam reversus est An-

(a) Palat. et Vatic. mss. quen falso sperant esse, etc.

(b) Victorius ad Vulga exemplum loquetur, et paulo post dirigetur.

(c) Est qui valde velit descripsi et corrigi. Bibliothecas scribunt historiarum, ex ipso Diodorius operisitulo, atque Eusebii loco. Prepar. Eang. I. c. 6:

stirpet stirpem atque progeniem. Volunt autem eos A est in prælio Mathathias, et postea Judas filius ejus qui vocabatur Machabeus, pugnans occidit, et ceteri fratres ejus adversariorum fraude decepti sunt. Lega Machabeorum libros. Hæc, sit, omnia idcirco sunt facta, ut probentur et eligantur sancti, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia in aliud tempus era dilata victoria. Sub Antichristo parvum auxilium nostri intelligi volunt, quia congregati sancti resistent ei, et utentur auxilio parvulo, et postea de eruditis corrunt plurimi. Et hoc fit, ut quasi confluent in fornace, et dealbentur, et eligantur donec veniat tempus præfinitum, quia vera Victoria in adventu Christi erit. Hebreorum quidam haec de Severo, et Antonino principibus intelligent, qui Judeos plurimum dilexerunt. Alii vero de Juliano imperatore: quod quando oppressi fuerint a Caio Cesare, et in captivitatem angustis multa perserpi, illus consurgat, Judeos amare se simulans, et in templo eorum immolaturus se esse promittens: in quo parvus spem auxillii habebunt, et applicabunt illis 718 gentilium plurimi, non in veritate, sed in mendacio. Pro idolorum enim cultu, ejus simulabunt amicitias. Et hoc facient, ut qui probati sunt, manifesti sint. Tempus enim vera salutis corrum, et auxili futurum esse Christum, quem falso (a) putant esse venturum: cum sint recepturi Antichristum (I. Cor. xi).

(Vers. 32.) Et impii in testamentum simulantur fraudulentem. Populus autem sciens Deum suum, obtinet et faciet. Et hoc in Machabeis legitimus, quod quidem simulantur se Legis Dei esse custodes, et postea eum gentilium pactum fecerint: alii vero permanerint in religione; quod et Antichristi temporibus futurum arbitror, quando frigescet charitas multorum. De quibus Dominus loquitur in Evangelio: Putas, Filius hominis veniens inveniet fidem super terram (Luc. xviii. 8)?

Et docti in populo docebunt plurimos, et 717 ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum. Quanta Judei ab Antiochœ passi sunt. Machabeorum libri referunt, et triumphi eorum testimonia sunt: qui pro custodia legis Dei, flamas, et gladios, et servitum, et rapinas, et pomas ultimas sustinuerunt. Quæ futura nemo dubitet sub Antichristo, multis resistibus potentia ejus, et in diversa fugientibus. Quæ Hebrei in ultima eversione templi, que sub Vespanio et Tito accidit, interpretantur, fuisse plurimos de populo qui seirent Dominum suum, et pro custodia Legis ejus interfici sunt (Al. sint).

(Vers. 34, 35.) Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio parvulo, et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et de eruditis ruent, ut conferunt, et eligantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia adhuc aliud tempus erit. Parvum auxilium, Mathathiam significari arbitratur Porphyrius, de vico (Al. monte) Modin: qui adversus duces Antiochi rebellavit, et cultum veri Dei servato conatus est (I. Mach. II). Parvum autem, inquit, auxilium vocat, quia oceus

670 μετανοησοδε πραγματειας ηπειρων την Ιστοριανην Βελοκορχην.

(d) Confer et Machabeorum I. c. cap. 7, et Appianum in Syriac. qui templum istud non Diana, sed Veneris appellat; Diana vero, præter Polybius ac Diodorū, Josephus.

pli et vicinis circum gentibus, et quibusdam phantasiis atque terroribus versum in amentiam, ac postrem morbo interisse, et hoc ei accidisse commemorant, quia templum Diana violare conatus sit. Nos autem dicimus, etiamsi acciderit ei, ideo accidisse, quia in sanctos Dei multam exercerit crudelitatem, et poluerit templum ejus. Non enim pro eo quod 719 conatus est facere, et acta penitentia, desvit implere, sed pro eo quod fecit punitus esse credendum est.

(Vers. 37 seqq.) Et Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentis feminarum: nec quemquam deorum curabit, quia adversus universa consurgit. Deum autem MAOZIM in loco suo venerabilius, et Deum quem ignoraverunt patres ejus, colebat auro et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis. Et faciet ut munita MAOZIM cum deo alieno quem (a) cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestaten in multis, et terram dividet gratuitu. Pro eo quod non interpretari sumus, et erit in concupiscentis feminarum, LXX transluxerunt, et concupiscentis mulierum non subiecbit. Rursum pro Deo MAOZIM (Μαζίμ), quod habetur in Hebreo, Aquila transluxit, Deum fortitudinum; LXX, Deum fortissimum. Quia vero in Hebreo pro eo, quod nos diximus: et erit in concupiscentis feminarum, ambiguo positum est, dicentes Aquila, qui verbum expressit a verbo: οὐτε ἡπέρ τις πάτερ οὐδὲ σούσιος, καὶ (b) εἰπεῖται ηὐγενεῖς γυναῖκες, καὶ εἴ τις θεός οὐδὲ σούσιος, id est, et super Deum patrum suorum non intelliget, et super concupiscentiam feminarum, et super omnem Deum non intelligit. Quibus verbis intelligitur habere eum concupiscentiam feminarum, et non habere. Si legimus, et intellexerimus ἡρῷον, et super concupiscentiam feminarum non intelliget, de Antichristo facilior interpretatio est: quod idea simulet castitatem, ut plurimos decipiat. Sin autem ita legerimus, et super concupiscentiam feminarum, ut subaudiatur erit, Antiochi personae magis acceptabilius, qui luxuriosissimum fuisse dicitur, et in tantum dedecus per stupra et corruptiles venisse regia digitalis, ut minimis quoque et scortis publice jungeretur, et libidinem suam, populo presente, compleret Deum MAOZIM ridiculus Porphyrius interpretatus est, ut dicaret in vico Modin, unde fuit Mathathias, et filii ejus, Antiochi duces, Iovis posuisse statuan: et compulisse Judeos, ut ei victimas immolarent, id est, deo Modin. Quod autem sequitur, et Deum quem ignoraverunt patres ejus, colet, hoc magis Antichristo quam Antiochο convenit. Legimus enim Antiochum idolorum 720 Gracie habuisse cultum, et Iudeos atque Samaritas ad venerationem suorum deorum compulisse. Necon et hoc quod inferit, et faciet ut munita MAOZIM cum deo alieno quem cognovit: et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestaten in multis, et terram dividet gratuito, Theodosius interpretatur.

(a) Hic atque inferioris ubi locus iste recurrat, cum negandi particula, quem non cognovit, in Pal. ms. effertur.

(b) Supplevimus hic vocem εἰς ex ms. Vaticano, quæ ante ob earundem litterarum in subsequenti verbo recursum, fuerat pretermissa.

quoque et *Ethiopias transivit*. Hoc Antiochum ex A parte fecisse legimus. Sed quod sequitur, per Libyas et *Ethiopias transibit*, magis nostri asservunt Antichristo convenire. Antiochus enim Libyam quam plerique Africam intelligunt, *Ethiopiamque* non tenunt: nisi forte quia in ipso climate sunt provinciae *Egypti*, et longe per deserta vicina, capitis *Egypti*, etiam ista provincia conturbata sunt. Unde non dicit, quod ceperit eas: sed per Libyas *Ethiopiasque* transierit.

(Vers. 44, 45.) Et fama turbavit eum [Vulg. eum] ab oriente et ab Aquiloni. Et veniet in multitudine magna, ut conferat et interficiat plurimos. Et fit tabernaculum suum in Apedno: inler (a) duo maria super montem inclytum et sanctum, et veniet usque ad summum eius, et nemo auxiliabit eum. Et in hoc loco Porphyrius tale nescio quid de Antiocho sonnabit: Pugnans, inquit, contra *Egyptios*, et Libyas *Ethiopiasque* perfractionis, audiet sibi ab Aquilone et ab Oriente prælia concitari, unde et regrediens capient Aradios resistentes, et omnem in littore Phoenicis vastabit provinciam 722 Confestimque perget ad Araxiam regem Armenie, qui de Orientis partibus movebitur, et interficiat plurimos de ejus exercitu, ponet tabernaculum suum in loco Apedno qui inter duo latissima situs est flumina, Tigrim, et Euphratum. Cumque hucusque processerit, in quo monte inclytus sedet et sancto, dicere non potest: quamquam inter duo maria eum sedisse, probare non potest, et stultum sit duc Mesopotamie flumina, duo maria interpretari. Montem autem inclytum idecirce præterit, quia secutus est Theodosius interpretationem, qui ait: *inter media maria super montem Saba sanctum*. Cumque Saba nomen montis, vel Armenie, vel Mesopotamie putet, quare sit sanctus dicere non potest: etiam haec licet intendi, possumus nos addere quod illi continuit: *sacrum dei montem*, quia juxta errorum Armeniorum sit idolis consecratus. Et venit, inquit usque, ad summum ipsum montis, in Elimaeam provinciam, que est ultima Persarum ad Orientem regio; ibique volens templum Diana spoliare, quod infinita denaria habebat, fugitus a barbaris est, qui mira veneratione fanum illud suspiciebant, et mortuus est merore consumptus in Tabes, oppido Persidis. Hic illa in supplicatione nostri artificissimo sermone compositus, quæ etiamsi potuerit approbare, non de Antichristo dicta, sed de Antiocho, qui ad nos, qui non ex omnibus Scripturarum locis Christi probamus adventum, et Antichristi mendaciam? Pone enim hec dici de Antiocho, quid nocet religioni nostra? Numquid et in superiori V-

(a) Expungit Victorius duo, que vox tametsi in expositione subintelligitur, in nulla temen editione sacri textus habetur.

(b) Hic vero ad superioris contextus seriem adlit Victorius voces *Sabin vocans*.

(c) Duo ms. *Gaza*, minori numero. Sed quod *Gaza* pluraliter dicit S. Doctor, ex eo videtur, quod urbem utramque Majumam scilicet, et *Gazam* pro-

prie dictam intelligit, que tamen aliquo spatio a mari aberat. Szczomarus Hist. lib. vii. cap. 21, proprio nomine etiam illam *Gazam* vocat, et maritimam dicit: Ex Γαζή πόλει οὐλαξτον οὔτε καὶ Μαγιόνη οὐλαξτον.

(d) Palatin, tabernaculum throni sui inter duum maria, quæ postrema verba in Vat. penitus desiderantur.

tio: *El figet tabernaculum suum in (a) Aphedano inter maria in monte Saba sancto, et veniet usque ad partem ejus.* Aquila: *Et plantabit tabernaculum prætorii sui in (A)zōzōyō inter maria, in monte gloriose et sancto, et veniet usque ad finem ejus.* Soli Septuaginta omnis nomine questione liberantes interpretari sunt: et statuet tabernaculum suum tunc inter maria, et montem voluntatis sanctum, et veniet horum consummationis ejus. Quos Apollinaris seculus, de nomine Apedno omnino confundit. Hoc ideo prolixius posui, ut et Porphyrii ostendam calumniam qui haec omnia ignoravit, aut nescire se fixit, et Scriptura sancta difficultatem: cujus intelligentiam absque Dei gratia et doctrina majorum sibi imperitissimi vel maxime vindicant. Notandum autem, quod P. littoram Hebreorum sermo non habeat, sed pro ipsa citatur PHE, cuius vim Graecum ονται. In ipso tantum loco apud Hebreos scribatur quidem (b) PHE, sed legatur P. Quod autem Antichristus veniat usque ad summitem montis sancti et incoliti, et ibi pereat, Isaia plenius loquitur: *Præcipitabilis Dominus in monte sancto faciem dominatoris tenebrarum super omnes gentes, et eum qui dominatur cunctis populis, et (c) unicione que uncta [Al. qui unctus] est contra universas nationes.*

Cap. XII. — Vers. 4 seqq. *In tempore autem illo consigeret Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, et veniet tempus quale non fuit ex eo quo [Vulg. ab eo ex quo] gentes esse cuperantusque ad tempus illud.* Et in tempore illud salubriter populus tuus: omnis qui inventus fuerit scriptum in libro. Et multi de his qui dormunt in terra pulvere, evigilabunt: alii in vitam eternam, et alii in opprobrium, 725 ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudit multos, quasi stellæ in perpetuas aternitates. Haec tenus Porphyrius utrumque se tenuit, et tam nostrorum imperitus, quam suorum male eruditus imposuit: de hoc capitulo quid dicturus est, in quo mortuorum describitorum resurrectio: aliis suscitatis in vitam eternam, et aliis in opprobrium sempiternum? Nec potest dicere qui fuerint sub Antiocho fulgentes quasi splendor firmamentum, et alii quasi stelle in perpetuas aternitates. Sed quid non facit perfriciatio? Quasi contritus coluber elevat caput et moriturus in eos qui mortuiri sunt venena diffundit. Et hoc, inquit, de Antiocho scriptum est, qui vadens in Perside, Lysis qui Antiochæ, et Phoenicie (Al. Phoenici) præserat, reliquit exercitum, ut adversum Judæos pugnaret, urbemque eorum Jerusalem subverteret, quemadmodum narrat Josephus historie auctor Hebreæ, quod talis fuerit tribulatio, qualis nunquam, et tempus advenierit quod non fuit ex quo gentes esse cuperunt usque ad illud tempus. Reddita autem Victoria, et cossis Antiochi ducebatur,

(a) Nostri mss. *Ephadano*, vel *Epadno*, rectius absque in prepositione. Ms. quoque Sangerman. *EPAANO* secunda manu *EPEANO*, siue mixt. ad Aquilam, *Prætorii sui*, *APEANO*. Lectiones autem per F. pro-

ipse Hieronymus paulo post.

(b) Plerioris mss. absque aspiratione /e/ constanter habent.

(c) *Palatin.*, et *junctionem*, quæ juncta est.

A ipsoque Antiocho in Perside mortuo, salvatus est populus Israel: omnes qui scripti erant in libro Dei, hoc est, qui Legem fortissime defenderunt, et econtrario qui deleti sunt de libro, hoc est, qui pravae ratores extiterunt Legis, et Antiochi fecerunt partium. Tunc ait, hi qui quasi in terra pulvere dormiebant, et operi erant malorum pondere, et quasi in sepulcris miseriarum reconditi ad insperatam Victoriæ de terra pulvere surrexerunt, et de humo elevaverunt caput, custodes Legis resurgentis in vitam eternam, et prevaricatoris in opprobrium sempiternum. Magistri autem et doctores qui Legis notitia habuerunt, fulgebunt quasi colum, et qui inferiores populos exhortati sunt ad custodiendas ceremonias Dei, ad instar astrorum splendebunt in perpetuas aternitates. Ponit quoque historiam de Machabeis, in qua dieiutor multis Iudeorum sub Malhabith et Iuda Machabæo ad cereum confusisse et latuisse in speluncis, et in cavernis patruulis, ac post victoriam processisse (I Mach. II). Et hec *præcepit*: 726 quasi de resurrectione mortuorum esse prædicta. Tempore autem Antichristi talem tribulationem fore, qualis nunquam fuit ex eo quo gentes esse cuperunt, verius intelligitur. Ponamus enim vicisse Lysiam qui virtus est, et penitus oppressus Iudeos esse qui viceerunt: numquid fuit talis tribulatio qualis ex tempore quo Jerusalem capta est a Babylonis, templumque subversum, et omnis populus ductus in captivitatem? Oppresso igitur Antichristo, et spiritu Salvatoris extincto, salubriter populus qui scriptus fuerit in libro Dei, et pro diversitate meritorum, alii resurgent in vitam eternam, et alii in opprobrium sempiternum. Magistri autem habebunt similitudinem coli, et qui alios erudierunt, stellarum fulgori comparabuntur. Non enim sufficit sciœ sapientiam, nisi et alios erudias: tacitusque sermo doctrina, alium non addicteans, mercede operis (Al. otii) recipere non potest. Quem locum Theodotio et Vulgata editio ita expressit: *Et intelligentes fulgebunt quasi splendor firmamentum, et de justis plurimi (Al. plurimis) quasi stellæ in eternum et ultra.* Solent nonnulli querere, utrum doctus sanctus, et simplex sanctus eamdem mercede habeant, et unam in Cœlestibus mansionem. Unde nunc juxta Theodotionem dicitur, quod docti similitudinem celi habeant, et absque doctrina justi, stellarum fulgori compararentur: tantumque sit inter eruditum sanctitatem et sanctam rusticitatem, quantum colum distat et stelle.

(Vers. 4.) *Tu autem Daniel, clade sermones et signa librum usque ad tempus statutum, pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia.* Qui Danieli multiplicem revelaverat veritatem, ipsa occulta esse significans quæ locutus est, præcepit ut involvit sermones, et signet librum, ut legant plurimi, et querant

historia veritatem, et proprie obscuritatis magnitudinem diverse opinentur. Quod autem ait: *Pertransibunt, id est, percurrent plurimi, multorum significat lectionem.* Solemus enim dicere: percurrent librum, pertransivi historiam. Quod quidem et Isaia de obscuritate sui voluminis loquitur: *Et erunt sermones libri istius, quasi verba voluminis signati, quod si dederint homini nescioint litteras, dicentes ei, lege: respondebit, 727 nescio litteras. Sin autem dederint illud homini, scienti litteras, et dixerint. Lege librum: Respondebit, non possum legere: signatus est enim (Isa. XXXIX, 11).* Et in Apocalypsi Joannis liber videtur signatus sigillis septem intus et foris. Cum nullus posset signacula illius solvere, at Joannes: *Flebam nimis, Et venit ad me vox dicens: Ne plores: Ecce vicit teo de tribu Juda radix David, aperit librum, et solvere signacula ejus (Apoc. v, 4).* Librum autem illum potest solvere qui Scripturam sacramenta cognovit, et intelligit enigmata, et verba tenebrosa propter mysteriorum magnitudinem, et interpretatur parabolæ, et occidentem litteram translat in spiritum vivificantem.

(Vers. 5,6.) *Et vidi ego Daniel et ecce quasi duo alti stabant: unus hinc super ripam fluminis, et altius inde ex altera ripa fluminis. Et dixi viro qui induitus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis: usquequo finis istorum mirabilium?* Vedit Daniel duos angelos stantes ex utraque parte super ripam Babylonij fluminis, qui cum hic ponatur absque nomine, secundum prælerit visionem puto eum esse Tigrim, qui Hebreo dicitur *EDOCEZ* (727), et tamen non interrogat eos qui stabant super utramque ripam, sed C

eum quem in principio viderat, qui induitus erat vestibus lineis sive hyssinis, quod Hebreo dicitur *BADDIN* (727). Et hic ipse Angelus stabant super aquas fluminis Babylonij, suo eas calcans pede. Ex quo intelligimus superiores duos angelos, quos vidunt stantes super ripam, et non interrogat, nec putat se scitatione condignos angelos esse Persarum atque Graecorum. Hunc autem esse angelum clementissimum, qui orationes Danielli in prospectu Dei obtulerat (Al. obtulerit), quando ei viginti et uno diebus Persarum armis resistebat. Interrogabat (Al. interrogata) autem haec mirabilia quæ in presenti Visione dicuntur, quo complenda sint tempore, quod Porphyrius more suo de Antiocho, nos de Antichristo interpretetur.